

Số: /KH-BVĐKT

Lai Châu, ngày 22 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Khám sàng lọc các bệnh về mắt của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu tại xã Thu Lũm năm 2026

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15;

Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT, ngày 20/01/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo số 116/TB-UB ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế;

Căn cứ Quyết định số 1206/QĐ-SYT ngày 22/12/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Lai Châu năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-BVĐKT ngày 16/04/2026 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu về kế hoạch Khám sàng lọc các bệnh về mắt trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026.

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch khám sàng lọc các bệnh về mắt và cấp phát thuốc miễn phí tại xã Thu Lũm năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng của sức khỏe mắt, khuyến khích người dân chủ động kiểm tra mắt định kỳ và cải thiện thói quen chăm sóc mắt.

- Khám sàng lọc, phát hiện sớm các vấn đề về mắt như cận thị, viễn thị, loạn thị, tật khúc xạ, đục thủy tinh thể, tăng nhãn áp, hay các bệnh lý nghiêm trọng khác giúp điều trị hiệu quả hơn và tránh các biến chứng nặng từ đó giảm tỷ lệ mù lòa và suy giảm thị lực.

- Tăng cường mối liên kết giữa bệnh viện tuyến tỉnh với y tế cơ sở trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu về mắt.

- Đồng thời việc thực hiện khám sàng lọc giúp phát triển các dịch vụ y tế chuyên sâu và phù hợp với nhu cầu của từng cộng đồng, giảm gánh nặng cho hệ thống y tế.

## **2. Yêu cầu**

- Nhân dân trên địa bàn tỉnh được khám sàng lọc và tư vấn miễn phí các bệnh về mắt. Đảm bảo đúng quy trình chuyên môn, an toàn người bệnh, phòng chống lây nhiễm.

- Những trường hợp có chỉ định điều trị, phẫu thuật các bệnh về mắt được tư vấn đến Bệnh viện đa khoa tỉnh để thực hiện điều trị và phẫu thuật.

- Đoàn khám đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị tổ chức có hiệu quả chương trình khám.

- Công tác thống kê, tổng hợp, báo cáo kết quả đầy đủ, chính xác, đúng thời gian quy định.

## **II. NỘI DUNG**

- Khám sàng lọc các bệnh lý về mắt: đo thị lực, soi đáy mắt, khám tật khúc xạ, phát hiện đục thủy tinh thể, tăng nhãn áp, viêm kết mạc và các bệnh lý mắt thường gặp khác.

- Tư vấn, hướng dẫn người dân về chăm sóc mắt ban đầu, phòng tránh các bệnh về mắt và sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

- Cấp phát thuốc điều trị miễn phí đối với các trường hợp bệnh lý mắt thông thường theo phác đồ chuyên môn.

- Lập danh sách, tư vấn và hướng dẫn các trường hợp có chỉ định điều trị chuyên sâu hoặc phẫu thuật về Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống các bệnh về mắt tại địa phương.

- Giúp nhân dân trên địa bàn tỉnh tiếp cận dịch vụ y tế chất lượng cao về chuyên khoa Mắt.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian:** Ngày 29/6/2026

**2. Địa điểm:** Tại Trạm Y tế xã Thu Lũm

**3. Đối tượng:** Nhân dân tại xã Thu Lũm, tỉnh Lai Châu không giới hạn độ tuổi.

## **IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN VÀ PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI**

**1. Thành phần đoàn khám** (có danh sách kèm theo)

**2. Phương tiện đi lại**

Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu bố trí 01 xe đưa, đón cán bộ và trang thiết bị phục vụ công tác khám sàng lọc trên địa bàn tỉnh.

## **V. KINH PHÍ**

- Sử dụng nguồn quỹ phúc lợi của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu.

- Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu.

- Nguồn xã hội hóa, hỗ trợ từ các Doanh nghiệp được sử dụng đúng mục đích, công khai, minh bạch.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám đốc**

- Chỉ đạo công tác khám sàng lọc theo đúng thời gian dự kiến.
- Đảm bảo trang thiết bị, thuốc vật tư, phương tiện và cử bác sỹ tham gia đoàn khám sàng lọc.
- Có trách nhiệm phối hợp với UBND các xã, các Trạm y tế xã thực hiện công tác khám sàng lọc có hiệu quả.
- Báo cáo Sở Y tế tỉnh Lai Châu về chương trình khám sàng lọc của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu.

### **2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, điều phối các khoa, phòng liên quan.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
- Bố trí, quản lý, thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch.

### **3. Khoa Mắt**

- Làm đầu mối phối hợp với Trạm y tế xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.
- Trực tiếp tổ chức khám sàng lọc, tư vấn, cấp phát thuốc.
- Tổ chức các buổi truyền thông tại bệnh viện hoặc cộng đồng về cách phòng chống các bệnh về Mắt.
- Tổng hợp báo cáo kết quả về phòng Kế hoạch Tài chính theo quy định.

### **4. Phòng Tổ chức hành chính**

- Bố trí điều động phương tiện, lái xe đưa đoàn đi và về đảm bảo an toàn cho đoàn công tác
- Phối hợp với Khoa Mắt và Trạm Y tế xã Thu Lũm Sắp xếp vật tư, trang thiết bị lên xe và điễm khám.
- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí (nếu có) theo quy định hiện hành.

## **V. Đề xuất kiến nghị**

### **1. UBND xã Thu Lũm**

- Phối hợp với bệnh viện xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương.
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa chương trình để người dân biết và tham gia.
- Chỉ đạo Trạm Y tế xã bố trí địa điễm tổ chức khám đảm bảo đủ diện tích, ánh sáng, bàn ghế, điện, nước và an ninh trật tự.
- Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn trong suốt quá trình thực hiện chương trình.

### **2. Trạm Y tế xã Thu Lũm**

- Phối hợp rà soát, lập danh sách người dân có nhu cầu khám sàng lọc bệnh về mắt.

- Thông báo rộng rãi lịch khám để người dân biết tham gia đúng thời gian, địa điểm.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất tại trạm, hỗ trợ bố trí phòng khám, bàn tiếp đón, khu vực chờ.

- Phối hợp cùng đoàn công tác trong quá trình khám, theo dõi, quản lý, hướng dẫn người dân sử dụng thuốc sau khi được cấp phát, phối hợp theo dõi các trường hợp chuyển tuyến, thông báo cho các đối tượng có lịch hẹn điều trị, phẫu thuật (nếu có) theo lịch hẹn của bệnh viện tập trung tại Trạm Y tế để bệnh viện bố trí xe đón về bệnh viện, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã và phối hợp bệnh viện trong công tác tổng kết chương trình khám.

### **3. Hội người cao tuổi**

Phối hợp với UBND xã, trạm Y tế xã Thu Lũm lập danh sách, tuyên truyền, vận động người cao tuổi tham gia khám sàng lọc theo thời gian kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Khám sàng lọc các bệnh về mắt và cấp phát thuốc miễn phí của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu tại xã Thu Lũm năm 2026. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Đ/c Hồ Đăng Quang - Phòng KHTC ĐT: 0387161178 hoặc Ths.BS Lê Thị Doan - Trưởng khoa Mắt ĐTLH: 0984290730, Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Ban Giám đốc;
- UBND xã Thu Lũm;
- Trạm Y tế xã Thu Lũm;
- Khoa Mắt BV;
- Khoa Dược – Thiết bị Y tế BV;
- Phòng TCHC BV;
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Đào Việt Hưng**

**DANH SÁCH****Đoàn khám của Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVĐK ngày 22/6/2026 của BVĐK tỉnh Lai Châu)*

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Trình độ chuyên môn</b>	<b>Khoa/phòng công tác</b>	<b>Số điện thoại</b>
1	Hoàng Văn Tuấn	BSCKI Nhãn khoa	Khoa Mắt BVĐKT	0397926703
2	Nguyễn Thị Thùy Dương	CNDD	Khoa Mắt BVĐKT	0986445111
3	01 cán bộ dược		Khoa Dược BVĐKT	
4	Mai Văn Phòng	Lái xe	Phòng Tổ chức hành chính	0902234115